
                                                                                                                                                      
СОВЕТ ДЕПУТАТОВ    

БУГОТАКСКОГО СЕЛЬСОВЕТА 
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 
 

РЕШЕНИЕ 
Шестнадцатой сессии четвертого созыва 

с.Буготак 

18.07.2012                                                                                       
 

О правилах благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на территории 
Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской области 

 
        На основании Гражданского кодекса Российской Федерации, Федерального 

закона № 52-ФЗ от 30.03.1999г. « О санитарно-эпидемиологическом 
благополучии населения, Устава муниципального образования Буготакского 

сельсовета Тогучинского района Новосибирской области, заслушав предложения 
депутатов, Совет депутатов Буготакского сельсовета  
РЕШИЛ: 

        1. Принять Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 
территории Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области (приложение). 
        2. Направить Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 

территории Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 
области  главе Буготакского сельсовета Бабикову А.Ю. для подписания и 

опубликования. 
 

 
 

Глава Буготакского сельсовета                                         А.Ю.Бабиков 

 

 

 

 

 

 

 

 



                                                                                                                                                 
Приложение  

                                                                        к решению шестнадцатой сессии 
 четвертого созыва Совета депутатов 

 Буготакского сельсовета 
от  18.07.2012 г.  

с изменениями от 27.12.2016 г. 
 

ПРАВИЛА 
БЛАГОУСТРОЙСТВА, ОБЕСПЕЧЕНИЯ ЧИСТОТЫ И ПОРЯДКА 

НА ТЕРРИТОРИИ БУГОТАКСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА ТОГЧИСНКОГО 
РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

 
1. Общие положения 

 

1.1. Настоящие Правила благоустройства, обеспечения чистоты и порядка на 
территории Буготакского сельсовета Тогучинского района Новосибирской 

области (далее - Правила) разработаны в соответствии с требованиями 
Федерального закона от 6 октября 2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным 
законом от 30 марта 1999 года №52-ФЗ «О санитарно-эпидемиологическом 

благополучии населения», Санитарными правилами и нормами СанПиН 42-128-
4690-88 «Санитарные правила содержания территорий населенных мест», 

утвержденными Минздравом СССР от 05.08.1988 г. № 4690-88, Постановлением 
Госстроя РФ от 27.09.2003 г. №170 «Об утверждении правил и норм технической 

эксплуатации жилищного фонда», Уставом Буготакского сельсовета. 
1.2. Правила устанавливают единые и обязательные к исполнению нормы и 

требования в сфере внешнего благоустройства, определенный порядок уборки и 

содержания муниципальных территорий, включая прилегающие к границам 
зданий и ограждений, а также внутренние производственные территории. 

Правила являются обязательными для всех юридических и физических лиц, 
являющихся пользователями или владельцами земель, зданий и сооружений, 

встроенных помещений, нежилых помещений в жилых домах и иных объектов, 
расположенных на территории Буготакского сельсовета, независимо от формы 

собственности, ведомственной принадлежности и гражданства. 
1.3. Содержание территории Буготакского сельсовета регламентируется 

настоящими Правилами, утвержденными в соответствии с требованиями 
действующего законодательства, техническими, санитарными, иными нормами и 

правилами (СНиП, СанПиН, ГОСТ, ППБ и другие). 
Правовые акты органов местного самоуправления, ведомственные 

инструкции, регламентирующие правила проведения строительных, ремонтных, 
земельных работ, а также устанавливающие требования по вопросам 
благоустройства, санитарного содержания, организации уборки и обеспечения 

чистоты и порядка на территории Буготакского сельсовета, размещению объектов 
мелкорозничной торговли, рекламы и других объектов инфраструктуры, не 

должны противоречить настоящим Правилам. 



1.4. Руководство и контроль в сфере санитарного содержания территории, 
обеспечения чистоты и порядка в Буготакском сельсовете осуществляют: 

1.4.1. Координацию деятельности муниципальных служб в области 
санитарной очистки, уборки территорий осуществляет местная администрация.  

1.4.2. Организация работ по уборке, санитарной очистке и благоустройству 
территорий возлагается на местную администрацию, балансодержателей, 

владельцев, арендаторов и пользователей земельных участков, зданий и 
сооружений, встроенных, нежилых помещений, председателей уличных 

комитетов, ГСК, ЖСК, ТСЖ и т.д. 
Местная администрация организуют деятельность юридических и 

физических лиц по содержанию территории Буготакского сельсовета. 
1.5. Контроль за выполнением требований настоящих Правил осуществляют 

административная комиссия Буготакского сельсовета, и организации в 
соответствии с их компетенцией и предоставленными в установленном порядке 
полномочиями. 

При осуществлении всех видов проверок контролирующие органы 
руководствуются требованиями действующего законодательства, строительно-

техническими, санитарными, противопожарными и иными нормами и правилами. 
 

2. Основные понятия 
 

2.1. Объекты внешнего благоустройства Буготакского сельсовета - это 
дороги, мосты, различные гидротехнические сооружения, памятники, зеленые 

насаждения, рекламоносители, уличное освещение и др. 
2.2. Территория Буготакского сельсовета включает все земли в границах 

муниципального образования, независимо от форм собственности и разрешенного 
использования. 

2.3. Территория предприятий, организаций, учреждений и иных 

хозяйствующих субъектов - часть территории муниципального образования, 
имеющая площадь, границы, местоположение, правовой статус и другие 

характеристики, отражаемые в государственном земельном кадастре, 
предоставленная в соответствии с разрешенным использованием юридическим и 

физическим лицам на правах, предусмотренных законодательством. 
2.4. Отведенная территория - часть территории муниципального образования, 

предоставленная в установленном порядке юридическим лицам и гражданам на 
праве собственности, аренды, ином праве пользования и отмеченная на местности  

межевыми знаками установленного образца согласно акту об отводе в натуре 
красных линий и границ участка. 

2.5. Закрепленная территория - часть территории муниципального 
образования, примыкающая к отведенной и закрепленная за предприятиями, 

учреждениями, организациями и другими лицами для уборки и надлежащего 
санитарного содержания в соответствии с разделом 3 настоящих Правил. 

2.6. Санитарная очистка и уборка территории муниципального образования - 

сбор и удаление, обезвреживание и утилизация отходов (твердые бытовые 
отходы, жидкие бытовые отходы, крупногабаритный мусор), уличного мусора и 

смета, очистка территорий от снега и наледи. 



2.7. Отходы производства и потребления (далее - отходы) - остатки сырья, 
материалов, полуфабрикатов, иных изделий или продуктов, которые образовались 

в процессе производства или потребления, а также товары (продукция), 
утратившие свои потребительские свойства. 

2.8. Твердые бытовые отходы (ТБО) - твердые отходы потребления, 
образующиеся в результате жизнедеятельности людей. 

2.9. Крупногабаритный мусор (КГМ) - отходы потребления и хозяйственной 
деятельности (бытовая техника, мебель и т.д.), утратившие свои потребительские 

свойства. 
2.10. График вывоза ТБО - составная часть договора на вывоз ТБО (КГМ) с 

указанием места (адреса), объема и времени вывоза. 
2.11. Несанкционированная свалка мусора - самовольный 

(несанкционированный) сброс (размещение) или складирование ТБО, КГМ, 
отходов производства и строительства, другого мусора, образованного в процессе 
деятельности юридических или физических лиц. 

2.12. Критерии оценок состояния уборки и санитарного содержания 
территорий - показатели, на основании которых производится оценка состояния 

уборки и санитарного содержания территории муниципального образования, 
микрорайонов, поселков, улиц. 

2.13. Категория улиц - классификация улиц и проездов в зависимости от 
интенсивности движения транспорта и особенностей, предъявляемых к их 

эксплуатации и содержанию. 
2.14. Зеленые насаждения - совокупность лесной, древесно-кустарниковой и 

травянистой растительности на территории муниципального образования. 
2.15. Озеленение территорий - проведение мероприятий по покрытию 

участков земли зелеными насаждениями (газоны, клумбы, аллеи и т.д.).  
2.16. Повреждение зеленых насаждений - причинение вреда кроне, стволу, 

корневой системе растений, не влекущее прекращение роста. Повреждением 

является механическое повреждение ветвей, корневой системы, нарушение 
целостности коры, нарушение целостности живого напочвенного покрова, 

загрязнение или захламление зеленых насаждений либо почвы в корневой зоне. 
2.17. Снос зеленых насаждений - снос (пересадка) деревьев, кустарников, 

цветников, газонов, выполнение которого объективно необходимо в целях 
обеспечения условий для размещения тех или иных объектов строительства, 

обслуживания инженерного благоустройства, надземных коммуникаций, создания 
качеств окружающей среды, отвечающих нормативным требованиям инсоляции 

жилых и общественных помещений, оформленных в установленном порядке. 
2.18. Содержание дорог - комплекс работ, в результате которых 

поддерживается транспортно-эксплуатационное состояние дороги, дорожных 
сооружений, элементов обустройства дороги, организации и безопасности 

движения. 
2.19. Подтопление - подъем уровня грунтовых вод, вызванный повышением 

горизонта вод в реках, затопление водой участка дороги, части территорий от 

атмосферных осадков, снеготаяния, некачественно уложенного 
асфальтобетонного покрытия дорог, тротуаров, сброса или утечки воды из 

инженерных сетей и коммуникаций, неисправности либо нарушения правил 



обслуживания водоприемных устройств и сооружений водоотвода, 
препятствующие нормальной жизнедеятельности населения. 

 
3. Санитарное и текущее содержание территории 

муниципального образования 
 

3.1. Должностные лица предприятий, учреждений, организаций, независимо 
от их правового статуса и формы хозяйственной деятельности, в собственности, 

полном хозяйственном ведении (оперативном управлении), аренде, постоянном, 
бессрочном пользовании которых находятся земельные участки, здания, 

сооружения и транспортные средства, а также граждане-владельцы, пользователи 
земельных участков, зданий, сооружений и транспортных средств, должностные 

лица, ответственные за исполнение работ ремонтно-эксплуатационных служб 
жилищно-коммунального хозяйства и других организаций, независимо от их 
организационно-правовой формы, деятельность которых связана со 

строительством, ремонтом, обслуживанием и использованием территорий, 
зданий, сооружений, инженерных сетей и коммуникаций, обязаны обеспечить: 

3.1.1. Оборудование контейнерных площадок и установку контейнеров для 
сбора бытовых отходов и другого мусора, размещаемых в соответствии с 

действующими нормами и требованиями на специально отведенных площадках, 
соблюдение режимов их уборки, мытья и дезинфекции. 

3.1.2. Установку урн для кратковременного хранения мусора с последующим 
их содержанием в надлежащем порядке: очистку по мере заполнения, но не реже 

одного раза в день; мойку не реже одного раза в неделю; покраску урн - не реже 
одного раза в год, а также по мере необходимости или предписания 

соответствующих служб муниципального образования. Урны устанавливаются у 
входа в каждое предприятие, организацию, учреждение, независимо от формы 
собственности, на остановках общественного транспорта в количестве не менее 

двух; на улицах и других территориях - на расстоянии не менее 50 метров. 
Урны должны быть установлены в местах, не препятствующих проведению 

механизированной уборки в зимний период. 
3.1.3. Своевременный вывоз бытового, природного и строительного мусора, 

пищевых отходов, металлолома, тары и других загрязнителей, не допуская 
сжигания горючих остатков во дворах, на территории жилых кварталов, 

строительных площадок и на уличной территории. 
3.1.4. Регулярную уборку закрепленной за ними уличной, дворовой, 

внутриквартальной и другой территории, мест общего пользования жилых и 
общественных зданий и сооружений, очистку территории от мусора, снега, 

скоплений дождевых и талых вод, технических и технологических загрязнений, 
удаление обледенений. 

Территория для проведения работ по уборке, надлежащему санитарному 
содержанию и благоустройству закрепляется за владельцами, пользователями, 
собственниками и арендаторами объектов настоящими Правилами в следующих 

границах: 
3.1.4.1. Киоски, ларьки, павильоны, торговые остановочные комплексы, 

рынки и иные объекты мелкорозничной торговли, бытового обслуживания, 
диспетчерские пункты - 10 метров в каждую сторону. 



3.1.4.2. Торговые ярмарки, нестационарные рынки, летние кафе, парки, 
пляжи, стадионы и др. аналогичные объекты - 10 метров от отведенной 

территории объекта в каждую сторону; при наличии ограждения - 10 метров от 
ограждения. 

Индивидуальные гаражи (отдельно стоящие) - 10 метров от объекта в каждую 
сторону. 

3.1.4.3. Трансформаторные, распределительные, газораспределительные 
подстанции, другие сооружения, работающие в автоматическом режиме (без 

обслуживающего персонала), опоры ЛЭП - 6 метров от объекта в каждую 
сторону. 

3.1.4.4. Надземные инженерные коммуникации - 3 метра от края 
коммуникации в каждую сторону вдоль трассы. 

3.1.4.5. Водоразборные колонки - в радиусе 10 метров. 
3.1.4.6. Строительные площадки - 5 метров от ограждения в каждую сторону. 
3.1.4.7. Промышленные объекты - от объекта (от ограждения) до границ 

санитарно-защитной зоны; 
в случае отсутствия основной проезжей части дороги - от объекта (от 

ограждения) до границ санитарно-защитной зоны. 
3.1.4.8. Линии железнодорожного транспорта - от оси крайнего 

железнодорожного пути до проезжей части дороги, площади; 
в случае отсутствия проезжей части, площади - от оси крайнего 

железнодорожного пути 100 метров в каждую сторону вдоль линии 
железнодорожного транспорта. 

3.1.4.9. Здания, включая жилые дома, в том числе индивидуальной застройки: 
- от фасада здания (при наличии ограждения - от линии ограждения) до 

проезжей части дороги; 
в случае отсутствия проезжей части (внутриквартального, местного проездов) 

- от фасада здания (от ограждения) до половины разрыва с соседними зданиями; 

при отсутствии соседних зданий - от фасада здания (от ограждения) 25 
метров в каждую сторону. 

3.1.4.10. Нежилые помещения в жилых домах, расположенные в подвалах, 
цокольных и первых этажах зданий: 

- от фасада здания до основной проезжей части на длину занимаемого 
помещения с фасадной стороны. 

В случае если границы закрепленных за объектами территорий пересекаются, 
то уборка пересеченной части территории осуществляется в равных частях. 

3.1.5. Полную сохранность существующих зеленых насаждений на 
закрепленной территории, ее озеленение в соответствии с установленными 

правилами и квалифицированный уход за зелеными насаждениями согласно 
агротехническим правилам. 

3.1.6. Надлежащее содержание зданий, сооружений, их отдельных элементов. 
3.1.7. Надлежащее содержание и ремонт по мере необходимости объектов 

внешнего благоустройства: скульптур, памятников, малых архитектурных форм и 

их отдельных элементов, контейнерных площадок, бордюров, заборов, объектов 
освещения, рекламоносителей, указателей улиц, номерных знаков, памятников 

досок, гидрантов, колонок и др. объектов и их обустройство в соответствии с 
установленными правилами. 



 
3. Организация сбора ТБО, КГМ и других видов мусора 

 
4.1. Ответственность и контроль за сбор ТБО в контейнеры и другие 

мусоросборники, содержание мусоросборников в исправном состоянии и уборку 
площадок, на которых они размещены, возлагается: 

- по муниципальному жилищному фонду – МУП ЖКХ «Буготакское»; 
- по частным домовладениям, домам индивидуальной застройки - на 

домовладельцев; 
- по иным производителям ТБО и КГМ - на собственников, арендаторов, 

предприятия, учреждения, организации и иные хозяйствующие субъекты. 
Контроль за организацией сбора и вывоза ТБО и другого мусора с 

территории домовладений осуществляет МУП ЖКХ «Буготакское». 
4.2. Организации по обслуживанию жилищного фонда обязаны осуществлять 

контроль за выполнением графика удаления отходов и не допускать переполнения 

контейнеров, бункеров-накопителей и других мусоросборников. 
Твердые бытовые отходы вывозятся мусоровозным транспортом, жидкие 

отходы из неканализованных домовладений - ассенизационным вакуумным 
транспортом. 

4.3. Контейнерные площадки должны быть удалены от жилых домов, детских 
учреждений, спортивных площадок и от мест отдыха населения на расстояние не 

менее 20 м, не более 100 м и иметь с трех сторон ограждение высотой 1,8 - 2,0 м. 
4.4. Территории контейнерных площадок вокруг них должны содержаться в 

чистоте и порядке. 
4.5. Организации, оборудующие совместные контейнерные площадки, 

должны согласовать график очистки от мусора контейнерной площадки и 
прилегающей территории. 

4.6. Контейнеры и другие мусоросборники должны находиться в технически 

исправном состоянии, быть очищены от грязи, окрашены и иметь маркировку с 
указанием владельца. Окраска всех мусоросборников и ограждений должна 

производиться не менее 2-х раз в год - весной и осенью. Металлические 
мусоросборники отходов в летний период необходимо промывать не реже 1 раза в 

10 дней, деревянные мусоросборники - дезинфицировать. 
4.7. Крупногабаритный мусор, старая мебель, велосипеды, остатки ремонта 

квартир и т.п. должны складироваться на контейнерных площадках и в 
установленном порядке вывозиться. 

Удаление их следует производить по мере накопления, но не реже одного 
раза в неделю. 

4.8. Строительные отходы вывозятся силами организаций, частных лиц, 
производящих ремонт или реконструкцию в кратчайшие сроки. 

4.9. Запрещается: 
складировать тару и запасы товаров у киосков, палаток, павильонов; 
сжигать отходы потребления в контейнерах, в том числе траву, листья, ветки; 

выливать в мусоросборники жидкие отходы, помои. 
 

5. Организация содержания территорий муниципального образования 



5.1. Содержание территорий муниципального образования осуществляется 
предприятиями, учреждениями, организациями всех организационно-правовых 

форм и форм собственности. В целях эффективного взаимодействия субъектов, 
участвующих в содержании территории муниципального образования, местная 

администрация и организации, перечисленные в п. 1.5 настоящих Правил, 
осуществляют контроль за согласованным выполнением работ по содержанию 

территории муниципального образования. 
5.2. Проведение работ по надлежащему санитарному содержанию 

закрепленной территории возлагается на собственников, владельцев, 
пользователей и арендаторов объектов, находящихся на территории 

муниципального образования. 
5.3. Уборка объектов, территорию которых невозможно убирать 

механизированным способом, должна производиться вручную. 
5.4. В случаях чрезвычайных погодных явлений (ливневый дождь, снегопад, 

гололед и др.) режим уборочных работ может быть установлен в соответствии с 

указаниями комиссии местной администрации по предупреждению и ликвидации 
чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности. 

5.5. Обязанность по производству работ, связанных с содержанием объектов 
внешнего благоустройства, возлагается: 

5.5.1. По уборке, содержанию ограждений на проезжей части, тротуарах и 
газонах, других элементов благоустройства дороги - на предприятия, 

организации, в эксплуатации которых они находятся. 
При выполнении данных работ запрещается перемещение мусора на 

проезжую часть улиц и проездов. 
5.5.2. По объектам озеленения (парки, скверы, бульвары, газоны и другие 

зеленые насаждения), в том числе расположенным на них тротуарам, 
пешеходным зонам, лестничным сходам - на собственников, владельцев, 
арендаторов, предприятия, организации, в эксплуатации которых находятся 

данные объекты озеленения. 
5.5.3. По уборке и содержанию дворовых территорий, включая въезды во 

дворы, внутридворовые, местные проезды и тротуары, спортивные, детские, 
хозяйственные, контейнерные площадки - на собственников, владельцев, 

организации по обслуживанию жилищного фонда, расположенного на данной 
территории. 

5.5.4. По уборке и содержанию длительное время не используемых и не 
осваиваемых территорий (отведенных под застройку), территорий после сноса 

строений - на организации заказчиков, которым отведена данная территория. 
5.5.5. По уборке территорий вокруг трансформаторных, распределительных, 

газораспределительных подстанций и других инженерных сооружений, 
работающих в автоматическом режиме (без обслуживающего персонала), а также 

вокруг опор ЛЭП, вдоль трасс тепловых сетей (и других инженерных 
коммуникаций) - на балансодержателей объектов. 

В случае расположения указанных объектов на территории жилищного фонда 

- на организацию по обслуживанию жилищного фонда, осуществляющую 
содержание территории. 

Уборка и надлежащее содержание внутренних территорий 
газораспределительных подстанций производится балансодержателем. 



5.5.6. По уборке и содержанию территорий (внутризаводских, 
внутридворовых) предприятий, организаций и учреждений, иных хозяйствующих 

субъектов и закрепленной территории, подъездов к ним - на предприятие, 
учреждение, организацию, в собственности, владении, аренде или на балансе 

которых находятся строения, расположенные на указанных территориях.  
5.5.7. По уборке территорий кладбищ, пляжей, территорий, прилегающих к 

берегам рек, озер, - на владельцев, арендаторов в соответствии с требованиями 
действующих санитарных норм и правил. 

5.5.8. По тротуарам: 
примыкающим к проезжей части улиц, вдоль зданий, жилых домов и на 

других участках территорий муниципального образования - на юридические и 
физические лица независимо от их организационно-правовой формы и формы 

собственности, согласно закреплению территорий в соответствии с разделом 3 
настоящих Правил; 

находящимся на мостах, путепроводах, эстакадах, а также техническим 

тротуарам, примыкающим к инженерным сооружениям, и лестничным сходам - 
на предприятия, организации, в эксплуатации которых находятся инженерные 

сооружения. 
5.5.9. По уборке и содержанию территорий, прилегающих к зданиям, 

сооружениям, павильонам, киоскам, летним кафе и другим объектам 
мелкорозничной торговли (в т.ч. рынкам), бытового обслуживания населения, 

гаражам и иным отдельно стоящим объектам, - собственники, владельцы, 
арендаторы, балансодержатели. 

5.5.10. По уборке и вывозу мусора, содержанию отведенных и прилегающих 
территорий стадионов, нестационарных рынков, мест проведения ярмарок - 

владельцы, арендаторы, организации (индивидуальные предприниматели), 
осуществляющие эксплуатацию данных объектов. 

5.5.11. По уборке и вывозу мусора, содержанию прилегающих территорий 

частных домовладений - собственники, владельцы, пользователи частных домов. 
5.5.12. По содержанию водоразборных колонок, коллекторов, открытых 

водостоков и труб ливневой канализации, смотровых и дождеприемных колодцев 
общей водосточной сети и их очистке - на балансодержателей данных объектов, 

не реже одного раза в квартал. 
После очистки колодцев все виды извлеченных загрязнений подлежат 

немедленной вывозке в установленном порядке организацией, производящей 
очистку водостоков. 

В случаях обильных осадков при возникновении подтоплений на проезжей 
части дорог (из-за нарушений работы водосточной сети) ликвидация подтоплений 

производится силами специализированной организации или организациями, у 
которых эти сооружения находятся на балансе. При возникновении подтоплений, 

а в зимний период - при образовании сколов и наледи ответственность за их 
ликвидацию возлагается на организации, допустившие нарушения. 

 

 
 

6. Уборка территорий муниципального образования в зимний период 



6.1. Период зимней уборки устанавливается с 15 октября по 15 апреля. В 
случае резкого изменения погодных условий (снег, мороз) сроки начала и 

окончания зимней уборки корректируются постановлением местной 
администрации. 

6.2. Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в зимний 
период проводятся балансодержателями техники в срок до 1 октября текущего 

года. 
6.3. В зимний период дорожки, садовые диваны, урны и прочие элементы 

(малые архитектурные формы), а также пространство перед ними и с боков, 
подходы к ним должны быть очищены от снега и наледи. 

6.4. Технология и режимы производства уборочных работ на проезжей части 
улиц и проездов, тротуаров и дворовых территориях должны обеспечивать 

беспрепятственное движение транспортных средств и пешеходов независимо от 
погодных условий. 

6. 5. Очистка кровель, карнизов, водосточных труб и др. элементов фасада 

здания от снега и ледяных наростов должна производиться по мере 
необходимости в зависимости от погодных условий организациями (лицами), 

осуществляющими техническое обслуживание и эксплуатацию зданий, строений 
и сооружений, в светлое время суток с обязательным осуществлением комплекса 

охранных мероприятий, обеспечивающих движение пешеходов, транспортом 
персонала, выполняющего эти работы. 

Очистка кровель зданий на сторонах, выходящих на пешеходные зоны, от 
наледеобразований должна производиться немедленно по мере их образования.  

Сбрасывание с кровель снега и ледяных наростов без принятия мер, 
обеспечивающих полную сохранность деревьев, кустарников и иных зеленых 

насаждений, воздушных инженерных коммуникаций, растяжек контактных сетей, 
рекламных конструкций, светофорных объектов, дорожных знаков и др. объектов, 
запрещается. 

При наступлении оттепели очистка кровель, карнизов, водосточных труб и 
др. элементов фасадов здания от снега и ледяных наростов должна производиться 

немедленно. 
 

7. Уборка территорий муниципального образования в летний период 
 

7.1. Период летней уборки устанавливается с 16 апреля по 14 октября. В 
случае резкого изменения погодных условий в соответствии с постановлением 

местной администрации сроки проведения летней уборки могут изменяться. 
Мероприятия по подготовке уборочной техники к работе в летний период 

проводятся в сроки, определенные постановлением местной администрации. 
7.2. Организации, ответственные за уборку территорий, в период листопада 

производят сгребание опавшей листвы в кучи, не допуская разноса по улицам, и 
последующий вывоз в специально отведенные места. Запрещается сжигать 
опавшие листья, сметать листья в лотки в период массового листопада, засыпать 

ими стволы деревьев и кустарников. 
7.3. Проезжая часть должна быть полностью очищена от всякого вида 

загрязнений и промыта. Осевые, резервные полосы, обозначенные линиями 
регулирования, должны быть постоянно очищены от песка и мелкого мусора.  



7.4. Лотковые зоны не должны иметь грунтово-песчаных наносов и 
загрязнений различным мусором. 

7.5. Тротуары и расположенные на них посадочные площадки остановок 
пассажирского транспорта должны быть полностью очищены от грунтово-

песчаных наносов, различного мусора, промыты. 
7.6. Обочины дорог должны быть очищены от крупногабаритного и другого 

мусора, травы, поросли на расстоянии 2 м. 
7.7. Шумозащитные стенки, металлические ограждения, дорожные знаки и 

указатели, элементы благоустройства дороги должны содержаться в технически 
исправном состоянии и в чистоте. 

 
8. Содержание зеленых насаждений 

 
8.1. Все юридические и физические лица, являющиеся пользователями или 

владельцами земель, зданий и сооружений и иных объектов, расположенных на 

территории Буготакского сельсовета, независимо от форм собственности, 
ведомственный принадлежности и гражданства обязаны обеспечить озеленение в 

соответствии с установленными Правилами и требованиями, надлежащее 
содержание и сохранность существующих зеленых насаждений в пределах 

закрепленной территории. 
8.2. Озеленение территорий выполняется после очистки последней от 

остатков строительных материалов, мусора, прокладки подземных коммуникаций 
и сооружений, прокладки дорог, проездов, тротуаров, устройства площадок и 

оград. 
8.3. Снос, посадка, пересадка зеленых насаждений производится только по 

письменному разрешению местной администрации.  
Контроль за сносом, посадкой зеленых насаждений на территории 

Буготакского сельсовета осуществляет МУП ЖКХ «Буготакское». 

Посадка зеленых насаждений около зданий и сооружений должна 
производиться с учетом расстановки пожарной техники для проведения аварийно-

спасательных работ на объекте. 
Во всех случаях вырубка и пересадка деревьев и кустарников, производимые 

в процессе содержания и ремонта, должны осуществляться в соответствии с 
существующими правилами и технологическим регламентом. 

8.4. Производство всякого рода самовольных посадок зеленых насаждений 
запрещается, кроме земельных участков, принадлежащих гражданам и 

юридическим лицам на праве собственности. 
Граждане и юридические лица вправе самостоятельно и за свой счет 

проводить посадку зеленых насаждений по проектам и эскизам, согласованным в 
установленном порядке. 

Промышленные и другие предприятия и организации, имеющие источники 
вредных выбросов, обязаны производить озеленение санитарно-защитных зон по 
утвержденным проектам за свой счет. 

8.5. Лица, ответственные за сохранность зеленых насаждений, обязаны 
обеспечить квалифицированный уход за ними согласно агротехническим 

правилам: 
своевременный полив, рыхление; 



проведение санитарной очистки газонов, очистки от мусора, ветровала, 
порубочных остатков, скошенной травы, опавшей листвы и других загрязнителей; 

проведение борьбы с сорняками, вредителями и болезнями растений; 
проведение своевременного скашивания травы (высота травостоя на 

партерных газонах 6 - 8 см, на обыкновенных - 15 - 20 см); 
проведение санитарной и формовочной обрезки деревьев и кустарников; 

проведение своевременной вырубки прикорневой и стволовой поросли; 
проведение прочистки и обрезки кустарников до высоты 0,6 - 0,8 м; 

проведение корчевки пней или спиливание пней "заподлицо" с уровнем 
земли; 

проведение посадки цветов, подсева газонных трав; 
восстановление поврежденных, вырубленных при производстве ремонтных и 

земляных работ зеленых насаждений; 
своевременная побелка стволов деревьев, закраска срезов после обрезки 

ветвей диаметром более 3 см. 

8.6. При устройстве искусственных покрытий из бетона, асфальта, 
тротуарной плитки (на озелененных территориях) необходимо оставлять вокруг 

деревьев свободную от покрытия площадь не менее 0,5 метра от ствола дерева; 
приствольные круги оформлять декоративной металлической решеткой, 

обеспечивающей защиту почвогрунтового слоя и нормальное поступление 
атмосферной влаги, поливочных вод. 

8.7. На площадях зеленых насаждений запрещается: 
самовольная пересадка или вырубка деревьев и кустарников; 

самовольное уничтожение, повреждение газонов, цветников и др. зеленых 
насаждений (в том числе запрещено вытаптывать газоны, обжигать деревья, 

снимать кору, повреждать корневую систему при земляных работах, забивать в 
стволы деревьев гвозди, прикреплять рекламные щиты, добывать из деревьев сок, 
смолу, делать надрезы, надписи и наносить другие механические повреждения); 

засорение и захламление зеленых насаждений, в том числе складирование на 
газонах строительных материалов, песка, мусора, скола асфальта, грунта, льда, 

загрязненного снега и т.д.; 
обнажать корни деревьев на расстоянии ближе 1,5 метра от ствола и засыпать 

корни, шейки деревьев землей или строительным мусором; 
стоянка, парковка или проезд транспортных средств или другой техники по 

газонам или участкам, занятым древесно-кустарниковой растительностью, 
установка на них объектов мелкорозничной торговли, складских помещений, 

гаражей или иных объектов; 
применять чистый торф в качестве растительного грунта; 

использовать роторные снегоочистительные машины для перекидки снега на 
насаждения. 

8.8. Организации и предприятия, производящие работы по обрезке и 
спиливанию деревьев, обязаны предварительно информировать организации, за 
которыми данная территория закреплена по санитарному содержанию. 

 
9. Обеспечение благоустройства, чистоты и порядка в муниципальном 

образовании 



9.1. Все юридические и физические лица, независимо от их правового статуса 
и форм собственности, находящиеся на территории Буготакского сельсовета, 

обязаны обеспечивать комплекс мер, направленных на улучшение содержания 
благоустройства, поддержания чистоты и порядка: 

9.1.1. На всей территории муниципального образования не допускается сброс 
бытового и строительного мусора, отходов производства, тары, ветвей деревьев, 

листвы, снега вне специально отведенных мест. 
Запрещается сжигание мусора, листвы, тары, производственных отходов, 

разведение костров, включая внутренние территории предприятий и частных 
домовладений. 

9.1.2. Запрещается перевозка грунта, мусора, сыпучих строительных 
материалов, легкой тары, листвы, ветвей деревьев, жидких, сыпучих и иных 

веществ при их транспортировке без покрытия брезентом или другим 
материалом. 

9.1.3. Не допускается вынос грязи на улицы машинами, механизмами, иной 

техникой с территории производства работ и грунтовых дорог. 
9.1.4. Запрещается самовольная установка железобетонных блоков, столбов, 

ограждений и других во внутриквартальных и дворовых проездах и их иное 
несанкционированное перекрытие. 

9.1.5. Запрещается парковка автотранспорта и размещение объектов 
различного назначения в не установленных для этого местах. При парковке 

автотранспорта на дворовых и внутриквартальных территориях должно быть 
обеспечено беспрепятственное передвижение транспорта и пешеходов. 

Запрещается мойка автотранспорта вне специально отведенных мест. 
9.1.6. Включение наружного освещения улиц, дорог, площадей, территорий 

микрорайонов и других освещаемых объектов производится по графику, 
утвержденному местной администрацией. 

9.1.7. Металлические опоры, кронштейны и другие элементы устройств 

наружного освещения и контактной сети должны содержаться в чистоте, не иметь 
очагов коррозии и окрашиваться балансодержателями по мере необходимости, но 

не реже одного раза в три года. 
Запрещается размещение любых видов рекламной продукции на опорах 

освещения и опорах контактной сети, ЛЭП без согласования с их 
балансодержателем. 

9.1.8. Средства наружной рекламы и информации должны размещаться и 
содержаться в чистоте в соответствии с действующими нормами и правилами. 

Ответственность за их содержание несут юридические и физические лица, на 
которых оформлена разрешительная документация. 

9.1.9. После монтажа (демонтажа) рекламной конструкции владелец, 
балансодержатель данной конструкции обязан восстановить благоустройство 

территорий или объекта размещения в течение 3 суток. 
Запрещается производить смену изображений (плакатов) на рекламных 

конструкциях с заездом автотранспорта на газоны. 

9.1.10. Запрещается самовольное наклеивание и развешивание на зданиях, 
заборах, павильонах пассажирского транспорта, опорах освещения, опорах 

контактной сети, ЛЭП, деревьях печатной продукции и других информационных 



сообщений и иное самовольное размещение объектов наружной рекламы и 
информации на территории муниципального образования. 

9.1.11. Запрещается: 
самовольное переоборудование фасадов зданий и их конструктивных 

элементов; 
самовольное строительство на дворовых территориях всякого рода 

хозяйственных и вспомогательных дворовых построек (гаражей, сараев, 
голубятен, теплиц, оград и т.д.), переоборудование балконов и лоджий; 

загромождение дворовой территории металлическим ломом, тарой торговых 
организаций, строительными материалами, строительным и иным мусором, 

выливание вне установленных мест помоев, выбрасывание других отходов, а 
также закапывание или сжигание их во дворах; 

передвижение тяжеловесных механизмов, тракторов, бульдозеров и др. 
машин на гусеничном ходу по асфальтированным улицам или улицам с 
усовершенствованным покрытием; 

оставлять на территориях муниципального образования поврежденные 
легковые и грузовые автомобили, автобусы, иную автотранспортную технику. 

При обнаружении брошенного автотранспорта, иной техники балансодержатели, 
собственники территорий обязаны сообщить о данном факте в ГИБДД и 

административно-техническую инспекцию муниципального образования; 
складировать различные строительные материалы, уголь, дрова и др., 

организовывать автостоянку с внешней стороны ограды индивидуальных жилых 
домов; при сроке хранения более 7-х суток оформить разрешение на временное 

складирование в установленном порядке в МУП ЖКХ «Буготакское». 
Временное складирование строительных материалов допускается за 

территорией индивидуальной жилой застройки при условии сохранения 
пожарных проездов, сохранности зеленых насаждений и незатемнении окон 
жилых помещений, при условии полного восстановления нарушенного 

благоустройства по разрешению МУП ЖКХ «Буготакское». 
9.1.12. Территория каждого домовладения, как правило, должна иметь: 

хозяйственную площадку для сушки белья, чистки одежды, ковров и 
предметов домашнего обихода; 

площадку для отдыха взрослых; 
детские игровые и спортивные площадки с озеленением и необходимым 

оборудованием малыми архитектурными формами для летнего и зимнего отдыха 
детей; 

места для парковки транспорта. 
9.1.13. Строительство, установка, реконструкция и снос зданий, сооружений, 

заборов, ограждений, киосков, ларьков, павильонов, иных объектов 
мелкорозничной торговли и бытового обслуживания населения, 

рекламоносителей и других объектов на территории муниципального образования 
допускаются только в установленном порядке после получения необходимых 
разрешений. 

9.2. Содержание фасадов 
9.2.1. Эксплуатация и ремонт зданий, сооружений должны осуществляться в 

соответствии с установленными нормами и правилами технической эксплуатации. 



9.2.2. К зданиям и сооружениям, фасады которых определяют архитектурный 
облик застройки муниципального образования и подпадают под действие Правил, 

относятся все расположенные на территории Буготакского сельсовета 
(эксплуатируемые, строящиеся, реконструируемые или капитально 

ремонтируемые): 
здания административного и общественно-культурного назначения; 

жилые здания; 
здания и сооружения производственного и иного назначения; 

постройки облегченного типа (торговые павильоны, киоски, гаражи и прочие 
аналогичные объекты); 

ограды и другие стационарные архитектурные формы, размещенные на 
прилегающих к зданиям земельных участках. 

9.2.3. Предприятия и организации, являющиеся балансодержателями, 
собственниками, арендаторами, владельцами, пользователями зданий, 
сооружений, обязаны обеспечивать надлежащее содержание и своевременное 

производство работ по реставрации, ремонту и покраске зданий, сооружений, их 
фасадов, крыш и отдельных элементов, а также поддерживать в чистоте и 

исправном состоянии расположенные на фасадах памятные доски, указатели улиц 
(переулков, площадей и пр.), номерные знаки и т.п. 

Надлежащее содержание входных узлов в зимнее время включает: удаление 
обледенений, наличие на крыльце покрытий, предотвращающих скольжение, 

обработку прилегающей территории противогололедными материалами. 
Витрины магазинов и офисов должны содержаться в чистоте и в исправном 

состоянии, отдельные элементы по мере необходимости - отремонтированы и 
окрашены. 

Собственники встроенных помещений, нежилых помещений в жилых домах 
обязаны принимать долевое участие в содержании зданий. 

9.2.4. В состав элементов фасадов зданий, подлежащих надлежащему 

содержанию, входят: 
приямки, входы в подвальные помещения и мусорокамеры; 

входные узлы (ступени, площадки, перила, козырьки над входом, 
ограждения, стены, двери и др.); 

цоколь и отмостка; 
плоскости стен; 

выступающие элементы фасадов (балконы, лоджии, эркеры, карнизы и др.); 
кровли, включая вентиляционные и дымовые трубы, ограждающие решетки, 

выходы на кровлю и т.д.; 
архитектурные детали и облицовка (колонны, пилястры, розетки, капители, 

сандрики, фризы, пояски и др.); 
водосточные трубы, включая отметы и воронки; 

металлическая отделка окон, поясков, выступов цоколя и т.п.; 
навесные металлические конструкции (флагодержатели, анкеры, пожарные 

лестницы, вентиляционное оборудование и т.п.); 

стекла, рамы, балконные двери; 
стационарные ограждения, прилегающие к зданиям; 

и др. 



Особое внимание уделяется состоянию креплений архитектурных деталей и 
облицовки, устойчивости парапетных и балконных ограждений, состоянию 

цоколя, стен, особенно в местах расположения водосточных труб, около балконов 
и в других местах, подверженных обильному воздействию ливневых, талых и 

дождевых вод, а также вокруг креплений к стенам металлических конструкций 
(флагодержателей, анкеров, пожарных лестниц и др.). 

9.2.5. При содержании фасадов зданий и сооружений не допускается: 
повреждение (загрязнение): поверхности стен фасадов зданий и сооружений: 

подтеки, шелушение окраски, наличие трещин, отслоившейся штукатурки, 
облицовки, повреждение кирпичной кладки, отслоение защитного слоя 

железобетонных конструкций и т.п.; 
нарушение герметизации межпанельных стыков; 

повреждение (отслоение, загрязнение): штукатурки, облицовки, окрасочного 
слоя цокольной части фасадов, зданий или сооружений, в том числе 
неисправность конструкции оконных, входных приямков; 

повреждение (загрязнение): выступающих элементов фасадов зданий и 
сооружений: балконов, лоджий, эркеров, тамбуров, карнизов и т.п. Неисправность 

полов, гидроизоляции балконов, лоджий, эркеров, козырьков и т.п.; 
9.2.6. При содержании элементов фасадов зданий и сооружений не 

допускается: 
повреждение (отсутствие, загрязнение): цокольных частей и колонн 

ограждения, металлических решеток ограждения, окрасочного и штукатурного 
слоя ограждения, кирпичной кладки, архитектурных деталей и других элементов 

ограждения. Наличие отклонений от вертикали, проемов, повреждений пролетных 
строений ограждений и т.п.; 

повреждение (отсутствие, загрязнение): водосточных труб или их элементов: 
сливных воронок, труб водостока, отметов, креплений и т.п.; 

повреждение (отсутствие, загрязнение): кровли, ограждающих решеток на 

крышах зданий, вентиляционных и дымовых труб, слуховых окон и т.п.; 
повреждение (отсутствие, загрязнение): ступеней, крылец, козырьков, 

входных дверей, оконных переплетов, решеток, металлической отделки, навесных 
металлических конструкций и т.п.; 

наличие растительности на фасадах, фундаментной части здания; 
отсутствие или повреждение указателей улиц, номеров домов; 

и др. 
9.2.7. Выявленные при эксплуатации нарушения должны быть устранены в 

соответствии с нормами и правилами технической эксплуатации. 
Дефекты, подлежащие устранению текущим ремонтом, должны 

ликвидироваться в установленный срок, но не более 1 месяца. 
9.2.8. Для устранения угрозы возможного обрушения выступающих 

конструкций фасадов должны немедленно выполняться охранно-
предупредительные мероприятия (установка ограждений, сеток, демонтаж 
разрушающейся части элемента и т.д.). 

Ремонт аварийного состояния фасадов должен выполняться незамедлительно 
по выявлению этого состояния. 

9.2.9. Жилые, административные, производственные и общественные здания 
должны быть оборудованы указателями улиц (переулков, площадей и пр.), 



номерными знаками домов с подсветкой в темное время суток, а жилые - 
указателями номеров подъездов и квартир. 

Кроме того, на зданиях, сооружениях должны быть установлены 
флагодержатели. 

Указатели улиц (переулков, площадей и пр.), номерные знаки и 
флагодержатели должны содержаться в чистоте и в исправном состоянии - эта 

обязанность возлагается на балансодержателей зданий, сооружений. 
9.2.10. В темное время суток должно быть обеспечено наружное освещение 

фасадов, подъездов, каждой площадки лестничной клетки (лестницы, не имеющие 
естественного освещения должны освещаться в течение круглых суток), строений 

и указателей улиц, номеров домов, подъездов, квартир, а также указателей 
пожарных гидрантов. 

Домовые фонари и светильники у подъездов должны включаться с 
наступлением темного времени суток и выключаться с наступлением рассвета, 
одновременно с наружным освещением муниципального образования. 

 
10. Снос и реконструкция зданий и сооружений 

 
10.1. Снос и реконструкция зданий и сооружений разрешается только в 

соответствии с утвержденным рабочим проектом. В отдельных случаях при сносе 
и разборке многоэтажных зданий и других сооружений должен разрабатываться 

специальный проект производства этих работ, согласованный с 
заинтересованными организациями и собственниками. 

10.2. До начала работ по сносу и реконструкции зданий (сооружений) 
необходимо отключить и вырезать вводы газа, водопровода, канализации, 

теплосети, кабельных и воздушных линий электропередач, линий телефонной и 
радиосвязи, других коммуникаций. 

При этом организацией, производящей снос здания, должны быть приняты 

меры к нормальному инженерному обеспечению остающихся зданий и 
сооружений, если они были связаны с перестраиваемыми конструкциями. 

10.3. Во избежание повреждения подземных сооружений организация, 
ответственная за снос и реконструкцию зданий, сооружений, обязана не позднее 

чем за 7 дней до начала работ по сносу зданий (сооружений) вызвать 
представителей эксплуатационных организаций, установить с ними точное 

расположение кабелей и трубопроводов, принять необходимые меры к их 
сохранности и выполнению работ по выносу коммуникаций. 

10.4. Эксплуатационные организации обязаны обеспечить явку своих 
ответственных представителей к месту сноса зданий (сооружений), дать 

исчерпывающие указания в письменном виде об условиях сохранности и 
отключения коммуникаций в течение семидневного срока, произвести 

отключение их. Вынос коммуникаций производится за счет средств заказчика. 
 
 

11. Контроль за соблюдением Правил и 
ответственность за их нарушение 

 



11.1. За нарушение данных Правил предусмотрена административная 
ответственность, установленная Кодексом Российской Федерации об 

административных правонарушениях, Законом Новосибирской области "Об 
административных правонарушениях в Новосибирской области", иными 

нормативными правовыми актами. 
11.2. Контроль за содержанием территорий муниципального образования, 

зданий и сооружений осуществляет административная комиссия Буготакского 
сельсовета, а также службы района и области.  

При этом право составления протоколов об административных 
правонарушениях, совершенных на территории муниципального образования, 

предоставляется административной комиссии, и уполномоченным должностным 
лицам органов других служб в соответствии с подпунктом 5 пункта 2 статьи 15.3 

Закона Новосибирской области "Об административных правонарушениях в 
Новосибирской области". 

При обнаружении данных правонарушений административная комиссия и 

другие уполномоченные должностные лица имеют право выдавать предписание 
об устранении правонарушения и составлять протокол об административном 

правонарушении. 
 

                 12. Обеспечение безбарьерной среды для инвалидов 
 

12.1. Основные принципы, которые должны реализовываться при 
формировании среды жизнедеятельности с учетом потребностей инвалидов: 

- создание условий для полноценной жизнедеятельности инвалидов и других 
маломобильных групп населения, обеспечение доступности и досягаемости 

объектов социальной инфраструктуры при планировании, застройке и 
благоустройстве территорий; 

- обеспечение доступности объектов социальной и транспортной 

инфраструктуры, мест общего пользования, жилых домов с учетом оснащения 
пандусами, поребриками, поручнями, тактильными знаками, оборудованием, 

предупреждающими знаками и информацией, стикерами и т.д.; 
- максимально возможная интеграция инвалидов во все сферы жизни 

общества: труд, быт, образование, досуг, проживание, реабилитация. 
12.2. При проектировании объектов благоустройства жилой среды, улиц и 

дорог, объектов культурно-бытового обслуживания должна учитываться 
необходимость создания условий для полноценной жизнедеятельности инвалидов 

и других маломобильных групп населения, обеспечиваться доступность и 
досягаемость объектов социальной инфраструктуры, имея в виду оснащение этих 

объектов элементами и техническими средствами, способствующими 
передвижению престарелых и инвалидов (специально оборудованными 

пешеходными переходами, пандусами, поручнями, ограждениями, 
приспособлениями и т.д.). 

12.3. Проектирование, строительство, установка технических средств и 

оборудования, способствующих передвижению пожилых лиц и инвалидов, 
необходимо осуществлять при новом строительстве заказчиком в соответствии с 

утвержденной проектной документацией либо в рамках выполнения мероприятий 
целевых программ поддержки инвалидов и маломобильных групп населения. 



 
13. Заключительные положения 

 
     Внесение изменений и дополнений в Правила благоустройства, организации 

уборки и обеспечения чистоты и порядка на территории Буготакского сельсовета 

осуществляется в том же порядке, как и их принятие. 

 

Глава Буготакского сельсовета                                         А.Ю.Бабиков 

 


